

GROUPE ECOBANK

TABLEAU D'ACTIVITE DU PREMIER TRIMESTRE DE L'EXERCICE 2026

	Exercice clos le 31 Mars 2026		Exercice clos le 31 Mars 2025		Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	Pourcentage	Valeur (milliers \$EU)
Produit net bancaire	636,223	356,715	516,264	322,767	23%	119,959
Charges d'exploitation	(311,860)	(174,852)	(266,456)	(166,587)	17%	(45,404)
Coût du risque	(129,350)	(72,523)	(74,831)	(46,784)	73%	(54,519)
Résultat avant impôts	195,013	109,340	174,977	109,396	11%	20,036
Résultat net consolidé	142,545	79,922	122,484	76,576	16%	20,061

Jeremy Awori, Directeur Général du groupe Ecobank, a déclaré : « Les résultats d'Ecobank pour le premier trimestre ont été solides, reflétant une croissance significative des dépôts, une augmentation de la marge d'intérêt nette, des gains d'efficacité liés aux initiatives de transformation et une dynamique commerciale soutenue. L'approfondissement des relations avec la clientèle et le renforcement de l'engagement numérique ont entraîné une augmentation de 5,0 milliards \$ des dépôts de la clientèle, ce qui s'est traduit par une hausse de 11 % du bénéfice par action, à 0,34 centime de dollar. De plus, au cours des trois derniers trimestres consécutifs, nous avons généré un effet de levier opérationnel positif et atteint un coefficient d'exploitation de 49,0 % au cours du trimestre, soit une nette amélioration par rapport aux 51,6 % enregistrés au même trimestre de l'année précédente.

Malgré un environnement opérationnel difficile, nous avons surmonté ces défis avec succès en donnant la priorité aux besoins financiers de nos clients. Ces résultats reflètent la résilience des collaborateurs d'Ecobank, notre modèle d'affaires panafricain diversifié, la croissance de l'ensemble de nos pôles d'activités et notre mise en œuvre rigoureuse de la stratégie « Croissance, Transformation et Rendements » (GTR).

Nous poursuivons nos investissements dans nos collaborateurs, nos capacités numériques, nos produits et nos partenariats afin de renforcer notre compétitivité et notre pertinence auprès de nos clients. Dans le segment Banque de Grande Entreprise et d'Investissement (CIB), nous avons accéléré notre croissance en mettant l'accent sur l'excellence client, le développement de la gestion de patrimoine ainsi que le renforcement de nos opérations internationales. Dans le pôle banque de détail et commerciale (CCB), la dynamique commerciale reste solide, portée par une acquisition accrue de clients via les canaux digitaux, une hausse de 13 % de la base clientèle, une progression de 54 % des transactions numériques à 25,7 milliards de dollars, et une augmentation de 5 % des émissions de cartes.

« Nous restons confiants dans notre stratégie et dans les opportunités qui s'offrent à nous pour différencier nos capacités et offrir un service exceptionnel à nos clients », a conclu M. Awori.



Jeremy Awori
Directeur Général du Groupe



Ayo Adepoju
Directeur Financier du Groupe

	Exercice clos le 31 Mars 2026		Exercice clos le 31 Mars 2025		Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Produits d'intérêts	561,080	314,584	454,631	284,233	23%	11%
Charges d'intérêts	(171,115)	(95,940)	(159,192)	(99,526)	7%	-4%
Marge nette des intérêts	389,965	218,644	295,439	184,707	32%	18%
Commissions (produits)	171,603	96,214	144,500	90,341	19%	7%
Commissions (charges)	(18,180)	(10,193)	(14,580)	(9,115)	25%	12%
Revenus nets de trading et gains de change	86,897	48,721	82,657	51,677	5%	-6%
Autres produits d'exploitation	5,938	3,329	8,248	5,157	-28%	-35%
Revenus hors intérêts	246,258	138,071	220,825	138,060	12%	0%
Produit net bancaire	636,223	356,715	516,264	322,767	23%	11%
Charges du personnel	(132,639)	(74,367)	(115,242)	(72,049)	15%	3%
Dotation aux amortissements	(19,323)	(10,834)	(17,527)	(10,958)	10%	-1%
Autres charges d'exploitation	(159,898)	(89,651)	(133,687)	(83,580)	20%	7%
Total charges d'exploitation	(311,860)	(174,852)	(266,456)	(166,587)	17%	5%
Résultat brut d'exploitation	324,363	181,863	249,808	156,180	30%	16%
Provisions sur actifs financiers	(129,350)	(72,523)	(74,831)	(46,784)	73%	55%
Résultat avant impôts	195,013	109,340	174,977	109,396	11%	0%
Impôt sur les bénéfices	(52,468)	(29,418)	(52,493)	(32,820)	0%	-10%
Résultat net consolidé	142,545	79,922	122,484	76,576	16%	4%
Attribuable aux :						
Résultat net, part du Groupe	92,613	51,926	83,776	52,376	11%	-1%
Détenteurs autres capitaux propres	3,656	2,050	3,656	2,286	n/m	-10%
Intérêts minoritaires	46,276	25,946	35,052	21,914	32%	18%
	142,545	79,922	122,484	76,576	16%	4%
Résultat net par action à attribuer aux actionnaires de la société mère au cours de la période (exprimé en cents de dollars EU par action /FCFA)						
- Résultat de base par action	0.38	2.11	0.34	2.13	2%	25%
- Résultat dilué par action	0.38	2.11	0.34	2.13	15%	41%

Etat de la situation financière consolidé Condensé

Actif	Exercice clos le 31 Mars 2026		Exercice clos le 31 Mars 2025		Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA		
Caisse et banques centrales	6,752,683	3,852,383	5,061,506	3,069,931	33%	25%
Actifs financiers de transactions	308,845	176,195	104,896	63,622	194%	177%
Instruments financiers dérivés	65,690	37,476	69,459	42,129	-5%	-11%
Prêts et créances sur les établissements de crédits	3,269,509	1,865,244	2,763,636	1,676,215	18%	11%
Prêts et créances sur la clientèle	11,487,561	6,553,615	9,931,305	6,023,587	16%	9%
Bons du Trésor et autres effets publics	2,478,503	1,413,978	1,843,968	1,118,413	34%	26%
Titres de placement et de participations	8,237,014	4,699,189	7,141,163	4,331,295	15%	8%
Actifs affectés en garantie	62,325	35,556	30,906	18,745	102%	90%
Comptes de régularisation et actifs divers	1,409,293	803,997	1,071,057	649,623	32%	24%
Participations dans les sociétés mises en équivalence	520	297	272	165	91%	80%
Immobilisations incorporelles	31,543	17,995	42,985	26,071	-27%	-31%
Immeubles de placement	17,500	9,984	11,211	6,800	56%	47%
Immobilisations corporelles	690,223	393,770	586,138	355,507	18%	11%
Actif d'impôts différés	342,364	195,318	229,245	139,043	49%	40%
Actifs non courants destinés à la vente	2,934	1,674	2,727	1,654	8%	1%
Total Actif	35,156,507	20,056,671	28,890,474	17,522,800	22%	14%
Passif						
Dépôts des établissements de crédits	1,786,803	1,019,365	1,507,464	914,315	19%	11%
Dépôts de la clientèle	26,501,710	15,119,136	21,540,493	13,064,852	23%	16%
Instruments financiers dérivés	17,238	9,834	44,351	26,900	-61%	-63%
Emprunts	1,899,745	1,083,798	2,167,190	1,314,455	-12%	-18%
Autres passifs	1,825,493	1,041,438	1,484,892	900,624	23%	16%
Autres provisions	92,171	52,583	68,771	41,711	34%	26%
Passif d'impôts courants	99,716	56,888	69,485	42,144	44%	35%
Passif d'impôts différés	39,671	22,632	32,846	19,922	21%	14%
Obligations au titre des retraites	35,281	20,128	29,049	17,619	21%	14%
Total passif	32,297,828	18,425,802	26,944,541	16,342,542	20%	13%
Capitaux Propres						
Capitaux propres, part du Groupe						
Capital et réserves liées	2,113,961	1,206,008	2,113,961	1,282,171	0%	-6%
Résultats cumulés non distribués	(170,873)	(97,481)	(915,352)	(555,184)	-81%	-82%
Total capitaux propres, part du Groupe	1,943,088	1,108,527	1,198,609	726,987	62%	52%
Autres capitaux propres	74,088	42,267	74,088	44,936	0%	-6%
Intérêts minoritaires	841,503	480,075	673,236	408,335	25%	18%
Total capitaux propres	2,858,679	1,630,869	1,945,933	1,180,258	47%	38%
Total passif et capitaux propres	35,156,507	20,056,671	28,890,474	17,522,800	22%	14%



Informations sur les états financiers

1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en oeuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 31 Décembre 2025.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 4,0 milliards \$EU (2 294 milliards FCFA) (31 Mars 2025: 3,6 milliards \$EU 2 212 milliards FCFA)).